
COMUNE DI LINGUAGLOSSA

(Città Metropolitana di Catania)

Determinazione
SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIO CULTURALI

N. 122 del 24/05/2024

Registro Generale N. 423 del 24/05/2024

Oggetto: DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2023 ASSEGNAZIONE  SOMMA, PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “IDDA”  TRATTO DAL ROMANZO “LA BARONESSA DI 
LINGUAGLOSSA”, PRESENTATO DAL DR. VECCHIO GIOVANNI CONCETTO. IMPEGNO SPESA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTO il D.A. n. 98/2023  dell'Assessore per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica di 
concerto con l'Assessore per l'Economia, con la quale viene decretato e  approvato il riparto 
provvisorio programmatico delle  risorse destinate per l'anno 2023;

CHE ai sensi del comma 1 dell'art. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i.,  è 
fatto obbligo ai Comuni di destinare almeno il 2 per cento delle somme loro trasferite  in attuazione 
del decreto  a forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza 
per la scelta di azioni di interesse comune;

CHE la quota  determinata  nel citato decreto  per l'anno 2023 per il Comune di 
Linguaglossa ammonta ad  € 408.853,94,  come  specificato nell'allegato 1 del suddetto decreto, e 
che pertanto la somma  da destinare alle forme di Democrazia Partecipata per l'anno 2023 al 
Comune di Linguaglossa e di € 8.177,07;

CHE  a seguito di Avviso pubblicato all'Albo Pretorio del Comune di Linguaglossa, relativo 
alla presentazione di proposte quale forma di Democrazia Partecipata, sono pervenute n. 3 richieste  
di partecipazione;

VISTA la determinazione  n. 1090 del 28.12.2023  con la quale si prende  atto  del D.A. 
98/2023 ed  è stata accertata la somma destinata alla Democrazia Partecipata 2023, alla missione 07 
programma 01 titolo 01 macroaggregato  04 piano  dei conti U. 1.04.03.99.999  al cap 890.02 
“Progetto  finanziato da democrazia partecipata”;

CHE  a seguito delle consultazioni popolari  di democrazia partecipata 2023 indette 
con determinazione sindacale n.6 del 1.3.2024  e tenutesi il 7 aprile 2024, il progetto prot.  
presentato  dal Dr. Vecchio Giovanni Concetto  avente ad oggetto: “IDDA”  tratto dal 
romanzo “La baronessa di Linguaglossa”, è stato scelto dai cittadini  con n. 183 voti,  giusto 
verbale  di votazione e spoglio schede pubblicato all'albo del Comune al n. 423 del 8.4.2024;

VISTA la determina del Sindaco n. 3/2024, con la quale è stata attribuita la titolarità della 



posizione organizzativa dell'Area I ad interim al Dott. Caltabiano Carmelo;
VISTE le leggi vigenti in materia;

PROPONE

DI ASSEGNARE  la somma di € 8.177,07   al  progetto ”IDDA”  tratto dal romanzo “La 
baronessa di Linguaglossa”, presentato dal Dr. Vecchio Giovanni Concetto,  scelto dai 
cittadini  nelle consultazioni popolari del 7 aprile 2024;
DI IMPEGNARE  la somma totale  di € 8.177,07  alla   missione 07 programma 01 titolo 01 
macroaggregato  04 piano  dei conti U. 1.04.03.99.999 peg cap. 890.02  “Progetto  finanziato da 
democrazia partecipata”. 
CHE la liquidazione della somma  avverrà a presentazione  del  rendiconto del progetto realizzato;
DI TRASMETTERE la presente determinazione al   Dr. Vecchio Giovanni Concetto, che ha 
presentato il progetto.

                                                                                          IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                                                                 Maria Concetta Vecchio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIO CULTURALI

VISTA la superiore proposta;
DETERMINA

-Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto espresse in premessa, ai sensi dell'art.3 della Legge 241/90 
recepita dalla L.R. 10/91;
-Di approvare la superiore proposta.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIO CULTURALI
 CARMELO CALTABIANO 



CONTROLLO DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, il provvedimento in oggetto è stato sottoposto al 
controllo di regolarità amministrativa e per esso è stato espresso il parere in ordine alla regolarità tecnica 
della presente determinazione, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa:

PARERE DI REGOLARITA' 
TECNICA

FAVOREVOLE 22/05/2024 CARMELO CALTABIANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs 267/2000, è stato espresso il seguente parere di regolarità 
contabile, in merito al provvedimento in oggetto:

PARERE DI REGOLARITA'
CONTABILE

FAVOREVOLE VIRGILLITO GIUSEPPE

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 
183 del D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

""
Capitolo Art. Importo Impegno Codifica di Bilancio

890 2             8.177,07 € 2024 - IM - 111.01 7.1.1.4
Data di approvazione Visto Contabile 24/05/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO - RISORSE UMANE - TRIBUTI
 VIRGILLITO GIUSEPPE

Documento informatico firmato digitalmente dai funzionari formalmente incaricati con provvedimento sindacale, ai sensi del T.U. 
445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


